

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Za 3 dni, to jest w następujący Piątek *niezamodnie* odbędzie się ciągnięcie Loterii na Dom, Oficyny, Ogród etc: Woje: *Bogusławskiego*. Niektórzy utrzymują że na samym ostatku brane bilety bywają najszczęśliwsze; dostatek ich ieszcze można dziś i jutro u wszystkich Kolektorów, a aż do godziny 9 przed południem w Piątek w Kantorze głównym oraz w Kantorach *Petiskusa* i *Werthejma*.

Wczoraj ciekawo widzieć doświadczenia Mechaniczne i Fizyczne Pana *Bosto*, napętnili wszystkie miejsca Teatru, Sztukmistrz okazał dowody rzadkiej zręczności i od wielu lat podobnego niebyło w Warszawie. Niektóre z tego doświadczeń są istotnie zadziwiające. Po między innymi: żądał od obecnych Gości zegarków i zebrał ich kilkanaście, gdy niosł natalerzu przypadkiem upadł, a wszystkie zegarki wraz z nim spadły na ziemię potłukły się, popsuły, etc: nadto Sztukmistrz skaleczył sobie rękę aż do krwi; wszyscy obecni zasmucili się, właściciele zegarków ich stratą a reszta obawą iż dla tego przypadku widowisko dokonczonem być nie może. Sztukmistrz zabezpieczył właścicieli iż szkodę wynagrodzi, zapytał o cenę każdego zegarka, a ogólna suma wyniosła do półtora dukatów; rozgniewany iż tyle musi zapłacić rzucił zegarki w różne strony, widać było ich lot w powietrzu, i słychać iak padały i tłuły się do reszty, po krótkiej chwili za wystrzałem z krucicy, zegarki ukazały się na ścianie, Sztukmistrz oddał całkowite właścicielom a zkalectwo na rękę uleczoną została. Podobnych doświadczeń ieszcze wiele okazał, a przy każdym widowisku nowymi obiecał bawie Publi-

czność. —

M O D Y.

Jesień tak łagodna iak rzadko kiedy się przytrafia, zprowadza Damy do publicznych Ogródów w południe a szczególnie w Niedziele; najwięcej ostatnich razów było widać Kapeluszy koloru ciemnego zpodszewką i lamówkami różowymi lub błękitnemi, te Kapelusze zdobią się wstążką różową, czasem pufkami z gazy gładkiej, a rzadko piórami. Najmodniejsze Kapelusze są z atlasu morowego; jeśli do nich przypina się kwiatek tedy nie inny iak *stokroć*. Pasy na sukni zapinane na sprzączkę stalową lub srebrną ieszcze nie wychodzą z mody, lecz zamiast safjanowych iuż są tylko kazmirowe w używaniu. Widać wiele Amazonek najczęściej koloru różynkowego, zdobią je smuklerskiej roboty potrzeby na kształt z Huzarska, te potrzeby są na całych piersiach i narekawach. U salop na dole daie się szlak dyftykowy. Suknie ieszcze mają garnirowania od dołu aż do kolan, używają się do nich puffy różnych kształtów, sznurki i frendzelki. Aksamit *Ivis*, aksamit krystalizowany, mech bałtycki, mech paktołu, węzeł miodowy, co są nazwiska nowych materji. Znajdują się u Modniarek Dyademy z gazy gładkiej, w kolorach ponsowym i różowym które się biorą na głowę do Salonów. — Ubiorzy Mężkie ieszcze małych doznały odmian, Pantalunki ciemne, Kamizelki czarne i Frak granatowy są ciągle w używaniu, fraki atoli coraz więcej mają na piersiach drobnych złotych guzików z których tylko jeden ostatni od dołu służy do zapięcia a reszta jest próżną ozdobą, co tworzy literę V. Modnisie czyniąją u zegarka zamiast kluczyka nosić *trupią głowę* kościanną, *zperłowej* macicy lub

Wspomnienia.

Pakta między Polską i Turcją zawarte pod Chocimem 1672.

złota, to *memento mori* przy eleganckim stroju zabawnie się wydaie. w Ogólności ostatnia moda iest mieszkać dobrze, to iest wygodnie i ozdobnie, iakoż nawet ci którzy dawniej starali się tylko o porządną *piwoniec* dziś wolą mniej mieć butelek na stole, a ozdobniej mieć urządzeni pokój. — Na Karetach malują się ogromne herby, ale na liberji mało widać albo żadnych galonów i pasamanów; w młodzie także iest stawiać na Loterji *Klasyczną* i mieć pretensją do 150,000 zło:

w Składzie Muzycznym przy ulicy Miodowej Nr: 489, są do sprzedania nowe dwa Polonezy na Fortepjano skomponowane przez W. JPanę *Justynę Kraińska* a ofiarowane JPanu *Kaczkowiemu* iako swemu Nauczycielowi który teraz mieszka w Warszawie przy ulicy Senatorskiej w Domu Olbromskich pod N: 460 ina zamiar dawania lekcji na skrzypcach i fortepjanie. —

Dzieło „Tomasza a Kempis o naśladowaniu CHRYSTUSA ksiąg IV przekładania Tadeusza *Matusiewicza*, z dodatkiem listu tegoż do JX. *Szymonowicza* wizytatora XX. *Missjonarzów*, znajduje się za zł: 4, wsklepie Ubogich.

ROZMAITOŚCI.

Podług doniesień *Larreyza* znajdowało się w 1800 r: w *Kairze* 35 Indzi od 100 lat i przeszło. w Hiszpanji przedkilonastą laty komunikowało w St: de Payo (w Galicji) 13 Starców w których najmłodszy 110, a najstarszy miał 127 lat. w Anglii liczą mianowicie na 3100 ludzi iednego stoletniego. w Rossji umarło w r: 1814 z 891652 ludzi 3531, 100 do 132 lat mających. Węgry dają nam przykład najdłuższego życia w tych wiekach i tak *Familja Jana Rowin*: Ojciec miał 172 lat

iego Żona 164, żyli z sobą 149 a najmłodsze ich Dziecko umierać miało lat 115. — P. *Letters* w dzienniku *Sillena* podaje osobliwszy sposób uleczenia od *Paralizu*; cierpiał od młodości bezwładność czyli sparaliżowanie lewej strony; d. 10 Sierp: 1807 gdy znajdował się w swem mieszkaniu, w czasie burzy, piorun w ten dom uderzył *Letters* tymże piorunem został trafiony, leżał bez przytomności przez 20 minut, a gdy odzyskał przytomność uznał się być zdrowszym, w kilka dni odzyskał zupełną władzę, ustały bole paralityczne, nawet ustała boleść w oku której dawniej doznawał, lecz zato ogłuchł. — Angielka *Miss Jwee* tak się wydoskonaliła w przedzeniu, tyle dała dowodów bez przykładnej cierpliwości iż ziednego funta bawełny wyprzedła nie dłużej 203000 łokci, a więc z kilkudziesiąt funtów bawełny mogłaby uprząć nie wystarczającą na opasanie kuli ziemskiej przy równiku. — We Francji teraz będzie 84 Biskupów. — w Irlandji żnowa wznowiają się niespokojności. — Lubo już tylokrotnie było doniesieniem o Koronacji *Jturbidá* przeciw najwześniejsze listy donoszą że ta Koronacja nie została dopełnioną z przyczyn nieukontentowania Obywateli. — z Hiszpanji donoszą że dnia 20 Wrze: ciągle trwa bitwa pod *Gironá*, *Royalści* w liczbie 4600 ścigają *Konstytucjonistów*; rząd wyznaczył 20,000 realów za głowę *Zeldinara*. Dowódcą w *Hueska* wydał odezwę do Duchownych aby wszelkimi sposobami przywracali spokojność w Hiszpanji. — Bankier *Baron Rotszild* bawiąc teraz w *Petersburgu*, wiele uczynił ofiar dla instytucyj dobroczynnych będących w tejże stolicy. — w Jednym z Ogródów *Berlińskich* jedna winna

macica wylała tej Jesieni gron 9710, czego prawie niema przykladu — Pod *Poczdajem* używają nowego sposobu leczenia Owiec chorujących często na zawrot, toiest parzą ich głowy żelazem rozpalonem. —

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Wirtemberska Księżna z Pilicy.
Tarnowska Walerja Hrabina z Karlsbadu.
Zymirska Jenerał: z Klembowa.
Maszkowska Antonina Sędzi: z Łukowskiego
Żalkowski Józef Dzie: z Radzyna.
Dunkiel Karól Oby: z Komarowa.
Rastawiecka Teresa Hrabini z Lubelskiego.
Wojczyński Stanisław b, Jener: z Woli.
Swidzinski Radea Obywatel: z Swidna.
Jasiukiewicz Antoni Burmistrz z Kielc.
Cieciszewski Adam z Woli Okrzeskiej.
Popiel Ignacy Oby: z Owczar.
Glinka Mikołaj Kaszte: z Pułtuskiego.
Madaliński Karól b: Pułkow: z Płockiego.
Cieszewski Maciej Oby: z Wolnego.

DONIESIENIA.

Niżej podpisani mają honor uwiadomić Przeświałną Publiczność, że ich handel galanteryjny przeniesiony został z officyny przy *Marywili* pod nowemi filarami na ulicy *Królewskiej* pod Nr: 1072 w domu *JPani Wdowy Bürgerowej* na 1 piętro. Oznajmujemy także iż u nas znajdują się bile do *ballardu* z maszyn chemicznej nowego wynalazku, po wszystkich już miastach stołecznych używane, przedaemy *karambuli* takich bilow po 60 i 72 złot: pol: a ważący 2 i pół funta, nie za złotych 18 iak było doniesiono mylnie w *Nrze Kurje*: 248 lecz po zł: 81. N. S. *Brúner et Com:*

„Po utrzymaniu pozwolenia tutejszego Rządu, do praktykowania mojej sztuki, mam honor niniejszem polecić się Prze: Publiczności,

z nabytą zręcznością sporządzania i oprawiania, tak polejających, iak i całych szeregów sztucznych zębów; niemniej z dołnością uprzętami zawał, będących temu zamiarowi na przeszkodzie, toiest: wyciągania korzeni zębów i: tp: Zęby sztuczne mojej roboty, niedają się rozróżnić od naturalnych zębów i niemni można działania ostatnim właściwe, doskonale odbywać. Mieszkan przy ulicy *Tregbackiej* pod Nr: 644 na 1 piętr: *Juljan Assur.*

Podpisany zgubiwszy *Pugilares* sałjanowy czerwony w bliskości pałacu Rządowego *Krajsińskich* zwanego, w którym znajdowały się niektóre papiery, a mianowicie 2 rewera na osobę *Tadeusza Sobolewskiego* wystawione toiest 1 na dukatów 150, 2 zaś na duk: 50 niemniej listy prywatne i inne papiery, uprasza więc aby kto rzeczony *pugilares* wraz z papierami znalazł, złożyć takowy raczy do *Drukarni Kurjera* za co przyzwoitą nagrodę odbierze. *Łukasz Kaczorowski* był *Kapitan.*
Dwie *Bryczki* jedna na rysoch (druga bez rysorow, porządne, są do sprzedania, dowiedzieć się można pod Nr: 2567 przy ulicy *Rybaki* dawniej zwane *Biernadeczyzna* do *Murgrabięgo* tamże mieszkającego.

Felix Racinoński Krawiec męzki, który po długim pobycie za granicą został tu *Majstrem*, mieszka przy ulicy *Krakow*: Przed: pod Nr: 426 robi dla *Wojskowych* i *Cywilnych*, utrzymuje *żurnale* mód najnowszych, poleca się *Szanownej* Publiczności.

Wczoraj *Wyciągnięte* Nra 30. 12. 39. 68. 83. P: M: D. 18. *Października* stopni ciepła 5. d, 19. 6. — d, 20, 5. —

Teatr *Dziś* Kom: *Szlachcic Staropolski* i *Kom: Państ* wo *Staruszkiewiczowie*. W krótkie *Doświadczenia* P. *Bosca*.